
SM*,V.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR■ ' •' •4.

CtiS>J 76BBCJ)25fOOO 1 - 83

ATA DA SESSAO DE LICITACAO

PREGAO PRESENCIAL N° 032/2019

ATA DA SESSAO DA LICITAQAO SOB A MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL, QUE 
VERSA SOBRE a AQUISIQAO DE TINTAS PARA DEMARCAQAO DE VIAS URBANAS 
PAVIMENTADAS PARA PADRONIZAQAO OBEDECENDO AS NORAMAS DO DETRAN EM 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
PALMITAL-PR.

Aos trinta e um dias de outubro de dois mil, dezenove, as dez boras e doze minutos, nesta cidade 

de Palmital, Estado do Parana, no edificio da Prefeitura Municipal, sito a Rua Moises Lupion n° 

1001, Centro, na sala de Licitagoes, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, NOEMI DE 

LIMA MOREIRA, ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO. CARLOS GARDACHO, ILDEMARA 

VICENTIN, ROSILDA MARIA VARELA composta por: designadas conforme Portaria n° 173/2019, 

de 01/03/2019, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADAO, para recebimento dos 

documentos de credenciamento, de proposta de pregos e de habilitagao, da licitagao em 

referencia. Pela Comissao foi constatado que o Edital de Licitagao - Pregao N° 032/2019, foi 

expedido em data de 16/10/2019, publicado no mural de licitagoes do TCE/PR no dia 16/10/2019, 

publicado no Jornal Correio do Cidadao no dia 16/10/2019, disponibilizado seu inteiro teor no site 

www.palmital.pr.qov.br no dia 16/10/2019. Aberta a sessao, a Pregoeira passou a explicar aos 

presentes a forma que ocorrera o procedimento que ora se inicia. Apos esclarecimentos, foi 

solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentagao relativa 

ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fez-se presente as empresas:

BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUpAO EPP-CNPJ- 29.210.964/0001-46

MM2 SINALIZAQAO E TINTAS EIRELI-CNPJ- 04.996.705/0001-61

Orbital Tintas Viarias ltda-CNPJ- 20.323.942/0001-18

SV COMERCIO DE TINTAS E SINALIZAQAO EIRELI-CNPJ- 13.789.792/0001-77

Aberta a sessao, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que' oborrera o 
procedimento que ora se inicia. Apos esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante 
presente que entregasse a documentagao relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada 

pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Os representantes apresentaram a documentagao de credenciamento em conformidade ao 

exigido no documento editalicio.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

http://www.palmital.pr.qov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
CNS»J 7SESC02S/OC31 112

Apos, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as 
Propostas de Pregos e os Documentos de Habilitagao, os quais foram protocolados no 
Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes das 
propostas de pregos, e em ato continuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o 
proponente apresentou sua proposta em consonancia com as exigencias editalicias. Os valores 
da proposta valida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta 
escrita apresentada no anexo I. Foi concedida a palavra ao participante do certame para 
manifestagao de intengao de recurso na fase de analise das propostas, sobre o qual nao houve 
manifestagao.

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessao, iniciando a 1a fase de lances verbais 
solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em voz alta.

Passamos a apuragao da regularidade da documentagao do licitante que ofertou os menores 
pregos sendo que o mesmo apresentou a documentagao de habilitagao em conformidade com o 
Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente licitagao, sendo eles:

MM2 SINALIZAQAO E TINTAS EIRELI
Modelo Unid Quantidad Prego Prego totalLote Item Produto/Servigo Marca

ade e
TINTA GALAO GL 100,00 187,00 18.700,00COLORFAS MM21 2
DE T
DEMARCAQAO
asfAltica A 
BASE D'AGUA 
DE 18LTS.
COR
AMARELO.

GL 50,00 187,00 9.350,00TINTAS 
GALAO DE 
DEMARCAQAO
asfAltica a
BASE D'AGUA 
DE 18LTS.
COR AZUL.

COLORFAS MM21 3
T

28.050,00TOTAL
Tintas Viarias ltdaOrbita

Quantidad Prego totalModelo Unid PregoItem Produto/Servigo MarcaLote
ade e /

TINTA GALAO GL 189,00 22.680,00Tinta Viaria 120,00Via Forte1 1
DE
DEMARCAQAO
asfAltica A
BASE D’AGUA 
DE 18LTS.
COR BRANCA

§
4.605,00SC 30,00 153,50MICROESFER 

ADE VIDRO, 
REFLETIVAS 
ANTIDERRAPA

Sferolux Esfera
Viaria

1 4

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
FoneFax: (42) 3657-1222



v*tg»v-
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PRn

CSPJ 75S8GO25/0001 8?->

NTE SACOS 
DE25KG.

27.285,00TOTAL

O valor global dos items acusa a soma de R$ 55.335,00 (Cinquenta e Cinco Mil, Trezentos e 
Trinta e Cinco Reais).

Ai entao, foi novamente concedida a palavra ao participante do certame para manifestagao da 
intengao de recurso, sobre o qual nao houve manifestagao em nenhuma das fases, sendo, 
inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renuncia de recurso, devidamente 
assinados A pregoeira afirmou que serao conferidos os produtos na entrega, e se for constatado 
alguma irregularidade dos produtos, sera comunicado as empresas vencedoras.

A empresa MM SINALIZALQAO E CONSERVAQAO VIARIA EIRELI, enviou a documentagao via 
Sedex via correios, apos aberto os envelopes proposta e documentagao, verificou-se 
descumprimento das exigencias editalicias nos items abaixo, onde os documentos ficaram 
arquivados no processo licitatorio.

VI - DO CONTEUDO DO ENVELOPE PROPOSTA
j) A proposta devera ser apresentada em midia digital, arquivo 
(proposta.esl) que estara disponivel no site www.palmital.com.br, no 
link Licitagoes.

VII - DO CONTEUDO DO ENVELOPE HABILITAQAO

7.1.4 - Qualificacao Econdmico-Financeira

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa participante. 
Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessao as 10:12 boras do dia 31/10/2019, cuja a 
ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e 
demais presentes.

Palmital-PR, 31/10/2019.

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO
Membra
669.800.709-91

M0REIRANOEMI DE
Pregoeira
778.644.76'

5-ILDEMARA VICENTIN
Membra
931.521.839-68

CARLOS GARDACHO
Membra
025.962.949-90

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222

http://www.palmital.com.br


FEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL • PR
C.NPJ 7V53CH2V3031

RQSrLDA MARI
Membro
925.113.849-49

:a

Empresas Participantes:

AyforxJi/ Zfots
Kfc) SILVESTRI MaTERIAIS DE MM2 SINAI 

04.996.705/00^-61
RUA MANDAGUAQU, 236 - CEP: 83324430 - 
BAIRRO: EMILIANO PERNETA CIDADE/UF: 
Pinhais/PR
ADEMAR MOCELIN DE MATTOS 
741.236.109-00

GAQlETINTAS EIRELIBRU
CONSTRUQAO EPP 
29.210.964/0001-46
RUA JORGE ALVES RIBEIRO, 2341 SALA 01 - 
CEP: 85055040 - BAIRRO: CONRADINHO
CIDADE/UF: Guarapuava/PR 
BRUNO SILVESTRI 
073.757.979-00

Orbital Tintas ViaridsJltda 
20.323.942/0001-18
Rua Alba Vieira , 936 - CEP: 85818630 - 
BAIRRO: CIDADE/UF: Cascavel/PR 
Katia Silene G. dos Santos Campos 
855.788.949-68

QUIMICASOL EIRELI - EPP 
06.943.501/0001-98
RUA FELIX PIASESKI, , 240 BARRACAO - CEP:
89910000 - BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL
CIDADE/UF: Descanso/SC
FRANCIS MARA FERNANDES TOIGO
MUSTAFA
796.020.299-00

SV DE TINTAS E SINALIZAQAO
'EIREtrT 7 
13.789.79i/y0001-77 
R. Rio It;
Conj. Res. Branca Vieira CIDADE/UF:
Maringa/PR
Luciano da Silva Moro
020.776.839-02

84 B - CEP: 87043170 - BAIRRO:

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222


